
 

 1 

Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016  il 25/01/2019 
 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 14/01/2019 

 

N. REGISTRO GENERALE:  9 

 

OGGETTO: DETRMINA A CONTRATTARE ED AFFIDAMENTO DIRETTO RINNOVO 

LICENZE SOFTWARE - ANNO 2019 CIG ZDD269D027 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI 

 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Sindaco n. 4163 in data 28.05.2014 di attribuzione di funzioni gestionali al 
Responsabile dell’Area Finanziaria fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici; 

-  l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:   

- il fine che con il contratto s'intende perseguire;  

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

Premesso che: 

- che al fine di mantenere le misure minime di sicurezza informatica, si rende necessario provvedere al 
rinnovo per l’anno 2019 delle licenze GFI Languard, consistente nello scanner di sicurezza della rete e 
gestione delle patch, Kerio Control + Antivirus e Trendmicro, per il server e per tutti i pc in dotazione 
agli uffici comunali; 

 



 

 2 

Dato atto che l’affidamento della fornitura oggetto della presente determinazione è d'importo 
inferiore a 5.000,00 euro oltre IVA, e che pertanto è possibile procedere all’affidamento delle 
forniture senza fare ricorso ai mercati elettronici o ai sistemi telematici indicati dalla norma sopra 
richiamata; 
 

Dato altresì atto che, alla data odierna, non risulta essere attiva alcuna convenzione quadro definita 
dalla CONSIP S.p.A. o da altri soggetti aggregatori, comprese le centrali di committenza regionali, 
relativa alla fornitura in oggetto, e che pertanto l’affidamento disposto con la presente 
determinazione rispetta le disposizioni dell’articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 208/2015; 
 
Ritenuto pertanto di avviare con la presente, in attuazione dell'articolo 192 del TUEL, e 
contestualmente di concludere mediante affidamento diretto la procedura di aggiudicazione del 
contratto di affidamento del servizio in oggetto, contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:  
a) fine che con il contratto s'intende perseguire: mantenere le misure minime di sicurezza informatica 
per il server e tutti in pc in dotazione agli uffici comunali;  
b) oggetto del contratto: rinnovo per l’anno 2019 delle licenze GFI Languard, consistente nello scanner 
di sicurezza della rete e gestione delle patch, Kerio Control + Antivirus e Trendmicro; 
c) forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
d) clausole ritenute essenziali: importo massimo della spesa inferiore ad Euro 5.000,00 oltre IVA;  
e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’articolo 36, comma 2, lettera a 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
Vista l’offerta presentata dalla ditta Crab Informatica Onlus, incaricata dell’assistenza informatica del 
Comune di Ome, che prevede una spesa complessiva di Euro 860,00 più Iva, così determinata 

- Licenze fino a 25 utenti GFI Languard, consistente nello scanner di sicurezza della rete e 
gestione delle patch € 360,00 + Iva; 

- licenze fino a n. 20 utenti Kerio Control + Antivirus € 220,00 + Iva 

- licenze fino a n. 15 utenti Trendmicro  € 280,00 + Iva 
 
Valutata l’offerta presentata dalla ditta Crab Informatica sopra indicata e ritenuto che la stessa sia 
conveniente ed idonea in relazione alle esigenze degli uffici; 
Ritenuto pertanto di affidare il rinnovo per l’anno 2019 delle licenze software GFI Languard, 
Trendmicro + antivirus e Kerio Control alla Ditta Crab Informatica e di assumere il relativo impegno di 
spesa di Euro 1.049,20, compresa IVA 22%; 
 
Precisato che nella sottoscrizione del contratto sarà richiamato l'obbligo normativo introdotto con la 
legge 136 del 13.8.2010, così come sarà necessario richiamare il C.I.G. ZDD269D027 che individua 
il servizio stesso; 
 
Tutto ciò richiamato e premesso, 

DETERMINA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. di acquistare, mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016 
e s.m.i., il rinnovo per l’anno 2019 delle licenze software GFI Languard, Trendmicro + antivirus e 
Kerio Control; 
3. di aggiudicare in via definitiva il contatto alla Ditta Crab Informatica S.C.S. Onlus con sede a 
Darfo in Via Colture n. 5/a – cod. fiscale e P.IVA 03565450982, per l’importo di Euro 860,00 + IVA 
22%, pari ad Euro 1.049,20 iva inclusa;  
4. di impegnare conseguentemente a la spesa complessiva di € 1049,20 (IVA 22% compresa), 
quale quota esigibile nell’anno 2019, con la seguente imputazione: 
 

Anno Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroagg Piano dei conti finanziario 
(IV liv.) 



 

 3 

2018 € 1.049,20 193 01 02 01 03 U.1.03.02.99.000 - 
del bilancio di previsione 2018-2020, che presenta la necessaria disponibilità; 
5. di dare atto che trattasi di spesa che, per sua natura, rientra nella tipologia delle fattispecie non 
frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, in quanto trattasi di spese 
necessarie per garantire il mantenimento dei servizi esistenti; 
6. di dare altresì atto che all’affidamento del servizio in oggetto è stato attribuito il C.I.G. 
ZDD269D027. 
 
 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Finanziaria 

   Ongaro Donatella 

 



 

 4 

 

 
DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE         9 

 

OGGETTO : DETRMINA A CONTRATTARE ED AFFIDAMENTO DIRETTO 

RINNOVO LICENZE SOFTWARE - ANNO 2019 CIG ZDD269D027 
 

Trasmessa all’Area  finanziaria il  14/01/2019 
 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Ongaro Donatella 

 

 

 

Registrato l’impegno di spesa N° Al capitolo n. 

28555 01111.03.0400 

 

 

Registrato l’accertamento N° Al capitolo n. 

  

 

 

Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi). 

 

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA  

   

 

Ome,  18/01/2019 Il Responsabile Servizio Finanziario 

   Ongaro Donatella   

 

 

    

 

      

    

  

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 

  
 


